
 

1 

DETERMINA Dirigenziale n.  120    del 03 marzo 2022 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I P A R T I M E N T O  R E G I O N A L E  T E C N I C O  

U F F I C I O  D E L  G E N I O  C I V I L E  D I  P A L E R M O  

 
OGGETTO:  Deliberazione giunta Regionale n°90 del 24/02/2022 –FSC 2014/2020. 

                        “Programma Operativo Complementare (POC 2014/2020). Interventi Asse 4 

‘Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e 

territoriali siciliani’. Parziale utilizzo dei fondi assegnati al Centro di 

responsabilità Dipartimento Regionale Tecnico”. 

 Lavori per la sistemazione della pavimentazione delle strade interessate dal 

Giro ciclistico Sicilia 2022 nella Provincia di Palermo nei Comuni di Termini 

Imerese, Cefalù, Santa Flavia e Bagheria 
CUP (Accordo Quadro) : G67H19001090006 

CIG (Accordo Quadro) : 496223977A 

CUP (Progetto) : G47H22001300006 

 

Determina a contrarre (Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.) 

L’INGEGNERE CAPO E R.U.P. 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 

Regione”; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii. “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 

settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture.” 

VISTO il D.P.Reg. 27 Giugno 2019, n.12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’Art. 13, comma 3, della L.R. 17 

Marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, 

n.6, e ss.mm.ii.  

VISTO la nota n. 364 del 05/07/2019, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Regionale Tecnico ha conferito all’Ing. Giuseppe Nogara l’incarico di dirigente 

preposto all’Ufficio del Genio Civile di Palermo; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 90 del 24/02/2022, con la quale è stato deliberato di 

apprezzare “la proposta di destinazione di euro 7.896.615,86 a valere sui 20 milioni 

dei fondi del Programma Operativo Complementare 2014/2020 della Regione Siciliana, 

Asse 4 ‘Migliorare le condizioni di contesto sociale ed economico nei sistemi urbani e 



 

2 

territoriali siciliani’, Centro di Responsabilità Dipartimento Regionale Tecnico, di cui 

alla deliberazioni della Giunta regionale n. 212 del 27maggio 2021 e n. 292 del 16 

luglio 2021, per interventi di manutenzione straordinaria e ordinaria delle strade 

secondarie attraversate dal Giro di Sicilia 2022, e ulteriori interventi, in conformità 

alla nota dell’Assessorato regionale delle infrastrutture e della mobilità prot. n. 2154 

del 24 febbraio 2022,costituente allegato alla presente deliberazione, dando mandato al 

Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione di 

attivare la relativa procedura istruttoria”; 

VISTA la nota n. 32558 del 02/03/2022 con la quale il Dirigente Generale del DRT, nelle more 

del perfezionamento degli atti di finanziamento dei relativi lavori, ai sensi dell’art. 1 

comma 5 del D.L. 32/2019 come convertito in legge n. 55/2019,  ha incaricato gli Uffici 

del Genio Civile dell’isola ad affidare i lavori di che trattasi secondo quanto previsto 

dal D. Lgs. 50/2016 e ss. Mm. ed ii. o anche all’operatore economico individuato dal 

D.R.T. con gara a procedura aperta e con il quale è operante un contratto di accordo 

quadro; 

CONSIDERATO che con Rep. N. 007 del 21/05/2020 è stato stipulato il contratto di accordo 

quadro per l’esecuzione dei lavori relativi alla manutenzione straordinaria delle strade 

provinciali del lotto 6 – Palermo, CIG 796223977A tra il Dirigente Generale del D.R.T. 

e la “Falderaso Costruzioni s.r.l.” nella persona del Sig. Catalano Antonino, legale 

rappresentante della stessa e capogruppo dell’A.T.I. “Falderaso Costruzioni s.r.l.” con 

sede in Ciminna (PA) P.I. 03980460822, “Tecnomaster s.r.l.” con sede in Casteldaccia 

(PA) P.I. 05354300823, “Costruzioni Ambientali s.r.l.” con sede in Ciminna (PA) P.I: 

05367550828 che ha presentato il ribasso ritenuto congruo del 11,1170%;   

VISTA la nota n. 31326 del 01/03/2022 con la quale l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio 

Civile di Palermo ha nominato per i lavori in oggetto, il R.U.P. e contestualmente ha 

costituito il Gruppo di progettazione e di Direzione dei Lavori nonché il Verificatore_ 

Nomine poi ratificate dal Dirigente Generale del D.R.T. con D.D.G. n. 223 del 

01/03/2022 ; 

VISTO il progetto esecutivo redatto dal Gruppo di progettazione, regolarmente verificato 

nonché validato e approvato in linea tecnica dal R.U.P. dal quale si evince che l’importo 

complessivo dei lavori al lordo ammonta ad €. 1.465.509,01 mentre l’importo 

complessivo della perizia al netto del ribasso d’asta del 11,1170% ammonta ad €. 

1.652.000,00 di cui €. 1.289.023.15 per lavori al netto del ribasso d’asta, €. 15.261,89 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 347.714,96 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di effettuare con urgenza i lavori  per la sistemazione della 

pavimentazione delle strade interessate dal Giro ciclistico 2022 nella Provincia di 

Palermo nei Comuni di Termini Imerese, Cefalù, Santa Flavia e Bagheria. 

DETERMINA 

ART.1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

ART.2) Di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto specificati all’A.T.I. formato da 

“Falderaso Costruzioni s.r.l.” (capogruppo) P.I. 03980460822, “Tecnomaster s.r.l.” P.I. 

05354300823, “Costruzioni Ambientali s.r.l.” P.I. 05367550828 già individuato dal 

D.R.T. con gara a procedura aperta e con il quale è operante il contratto di accordo 

quadro Rep. n. 007 del 21/05/2020. 

ART.3) La somma necessaria per la realizzazione dei lavori verrà finanziata dal Dirigente 

Generale del D.R.T. con i fondi previsti nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 

90 del 24/02/2022. 

ART.4) Successivamente al perfezionamento degli atti di finanziamento dei lavori in oggetto 

citati, si procederà alla stipula dell’apposito Contratto Applicativo al Contratto 

sopracitato Rep. n. 007 del 21/05/2020 di Accordo Quadro “Appalto di Esecuzione 



 

3 

lavori di manutenzione straordinaria delle strade provinciali della Sicilia – lotto 6 – 

Palermo. 

ART.5) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 

D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

ART.6) La presente determina sarà pubblicata sul sito del D.R.T. – Ufficio del Genio Civile di 

Palermo - ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 - ed a tale fine sarà trasmessa al 

Responsabile della Pubblicazione di quest’Ufficio. 

ART.7) La presente determina sarà, inoltre, notificata via pec al Dipartimento Regionale 

Tecnico. 

L’Ingegnere Capo e R.U.P. 

 (Ing. Giuseppe Nogara) 


		2022-03-03T13:21:56+0100
	GIUSEPPE NOGARA




